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[ e FUNDACAO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BILUMENAU

PORTARIA N.° 060/2022/CCEN DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

Publica os resultados das Elei¢oes Setoriais no Centro
de Ciéncias Exatas e Naturais — CCEN, para o0s cargos
de Chefe de Departamento, representantes docentes
junto aoc Conselho de Unidade Universitdria e
Representantes docentes para compor os diversos
Colegiados de Cursos.

A Diretora do CENTRO DE CIENCIAS EXATAS E NATURALIS - CCEN, no uso
de suas atribuicdes, ¢ atendendo ao disposto na Resolugio n.® 076/2022, publica os resultados

das eleigbes ocorridas no dia 16 de novembro de 2022, conforme segue:

Professores eleitos para o cargo de Chefes de Departamento:

Hercilio Higino da Silva Filho
hercilio(@furb.br Departamento Ciéncias Naturais

Robson Zacarelli Denke
rdenke@furb.br Departamento de Fisica
José Carlos Althoff
jalthoff@furb.br Departamento de Matematica
Eduardo Guilherme Cividini Neiva
eneiva(@furb.br Departamento de Quimica
Dalton Solano dos Reis ‘
dalton@furb.br Departamento de Sistemas ¢ Computagao

Professores eleitos para o cargo de Representantes dos departamentos no Conselho
de Centro:

Sérgio Luiz Althoff
althoff@furb.br Departamento Ciéncias Naturais
Robson Zacarelli Denke
rdenke@furb.br Departamento de Fisica

Nelson Hein
hein@furb.br Departamento de Matemadtica

Ieda Maria Begnini
ieda@furb.br Departamento de Quimica

Luciana Pereira de Araidjo Kohler
Ipa@furb.br Departamento de Sistemas ¢ Computagéo

Céampus 1 - Centra! - Rua Antdnio da Veiga, 140 - [toupava Seca - 89030-803 - Blumenau - SC - Tel. (47) 3321-0200 - Fax: (47) 3321-0150

Fundagio Universid
;:gi?:; d: ';fﬁnleﬁ:ﬁ Campus 2 - Complexo Tecnolégico - Rua Séo Paule, 3250 - ltoupava Seca - 89030-840 - Blumenau - SC - Tel.; (47) 3221-6000 - Fax: (47) 3221-6001

CNPJ: B2.662.958/0001-02 | Campus 3 - Rua Sao Paulo, 2171 - ltoupava Seca - 88030-001 - Blumenau - SC - Tel.: (47} 3321-7300
Campus 5 - Complexo de Satde - Rua Samuel Morse, 768 - Fortaleza Alla - 89058-010 - Blumenau - SC - Tel.: (47) 3702-6500

Recanhecida pela Portaria Ministerial | Campus 6 - Horto Florestal Experimental - Rodovia Jorge Lacerda, s/n - 89110-000 - Gaspar - SC

marde }:jgﬁ:ggg Campus 7 - Fundagio de Piscicultura Integrada do Vale do ltajai - Estrada dos Tiralsses, sin - Tiroleses - 89120-000 - Timbé - S - Tel.: (47) 33820512
- Nicleo de Praticas Juridicas - Praga Victor Konder, 2 - Centro - 89010-150 - Blumenau - SC - Tel.: (47) 3036-6300
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Professores eleitos para comporem os Colegiados dos Cursos:
DEPARTAMENTO | COLEGIADOS PROFESSORES ELEITOS E-MAIL
Biomedicina | Endler Marcel Borges de Souza embsouza@furb.br
Farmaicia Ricardo Andrade Rebelo ricardorebelo@furb.br
Engenharia de |Endler Marcel Borges de Souza embsouza@furb.br
Alimentos Paulo Cesar de Jesus pcj@furb.br
Engenharia Endler Marcel Borges de Souza embsouza@furb.br
Quimica
Lizandra Maria Zimmermann Imz@furb.br
Quimica ll;k/lrlei.de;1 Rc;:a da Silva arosagff:irs.gr
B artinho Kau mrau rb.br
QUIMICA Bacharelado Eduardo Guilherme Cividini Neiva | eneiva@furb.br
Jiirgen Andreaus jandr@furb.br
Ivonete Oliveira Barcellos iob@furb.br
Arleide Rosa da Silva arosa{@furb.br
Paulo Cesar de Jesus pcj@furb.br
Quimica Iéda Maria Begnini ieda@furb.br
Licenciatura | Ricardo Andrade Rebelo ricardorebelo@furb.br
Lizandra Maria Zimmermann Imz{@furb.br
Martinho Rau mrau{@furb.br
PROFESSORES
DEPARTAMENTO COLEGIADOS ELEITOS E-MAIL
. . André Paulo Nascimento |andrepn@furb.br
Biomedicina Paula Angélica Roratto | proratto@furb.br
André Luis de Gasper algasper@furb.br
Luis Olimpio Menta |lgiasson@furb.br
. ] . (Giasson
C“’l';c‘alf B“;";g‘cas Séreio Luiz Althoff althoff@~urb br
acharefado Paula Angélica Roratto proratto@furb.br
Sidney Luiz Stiirmer sturmer{@furb.br
Simone Wagner simone(@furb.br
Keila Zaniboni Siqueira|keila_siqueira@furb.br
CIENCIAS Batista
NATURAIS Claudia Almeida Coelho | claudia@furb.br
. o de Albuquerque
Cle:?las I?l(:hglcas André Paulo Nascimento |andrepn@furb.br
leenclatiira Roberta Andressa Pereira | rapereira@furb.br
Ana Liucia Bertarello anazeni(@furb.br
Zeni
Paula Angélica Roratto proratto(@furb.br
. Quimica Bacharelado Hercilio Higino da Silva|hercilio@furb.br
Filho
Educagiio Fisica Ale:_ssandra Beirith __|a beiritl?@furb.br
Licenciatura Shclla. Regina Schmidt | srsfrancisco@furb.br
us 1 - Central - Rua Antdnio da Veiga, 140 - [toupAVE&THE136%30-003 - Blumenau - SC - Tel.:|(47) 3321-0200 - Fax: {47) 3321-0150

Regionat de Blumenau
CNPJ; 82.662.958/00:01-02

Reconhecida pela Portaria Ministerial
n® 117 de 13/0211986
D.O.\. de 14021986

Campus 2 -
Céampus 3 -
Campus 5 -
Campus 6 -
Cémpus 7 -

Complexo Tecnolagico - Rua Sao Paulo, 3250 - ltoupava Seca - 89030-000 - Blumenau - SC - Tel.: (47) 3221-6600 - Fax: (47) 32216
Rua $30 Paulo, 2171 - lloupava Seca - 8030-001 - Blumenau - SC - Tel.: (47) 3321-7300

Complexo de Safide - Rua Samuel Morse, 768 - Fortaleza Alta - 89058-010 - Blumenau - SC - Tel.; {47) 3702-6500
Horto Florestal Experimental - Rodovia Jorge Lacerda, sin - 89110-000 - Gaspar - SC
Fundagao de Piscicultura integrada do Vale do Itajal - Estrada dos Tiroleses, sfn - Tiroleses - 89120-000 - Timbé - SC - Tel.: {47) 33820512

Niicleo de Priticas Juridicas - Praga Viclor Konder, 2 - Centro - 89010-150 - Blumenau - SC - Tel.: (47) 3036-6300
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Farmaicia Paula Angglica Roratto proratto@furb.br
Eduardo Simao da Silva | eduardosimao@furb.br
Fisioterapia Sheila Regina Schmidt | stsfrancisco@furb.br
Francisco
Caroline Valente carvalente@furb.br
Medicina Claudia Almeida Coelho |claudia@furb.br
de Albuguerque
Keila Zaniboni Siqueira |keila_siqueira@furb.br
Medicina Veterinaria |Batista
Alessandra Beirith a beirith@furb.br
Caroline Valente carvalente(@furb.br
Nutrig¢éio Edison Alexander edisonc@furb.br
Cardoso
Hercilio Higino da Silva | hercilio@furb.br
Enfermagem Fln.lo — - : —
Keila Zaniboni Siqueira|keila_siqueira@furb.br
Batista
. Roberta Andressa Pereira | rapereira@furb.br
Engenharia Florestal Ricardo Bittencourt ricbittencourt(@furb.br
Odontologia Edison Alexander edisonc@furb.br
Cardoso
PROFESSORES
DEPARTAMENTO COLEGIADOS ELEITOS E-MAIL
Engenharia Civil Elcio Schuhmacher elcio@furb.br
| Engenharia de Alimentos Robson Zacarelli Denke | rdenke@furb.br
Engenharia Quimica Robson Zacarelli Denke | rdenke@furb.br
FISICA Engenharia Elétrica Elcio Schuhmacher eicio@furb.br
E Engenharia Mecinica | Robson Zacarelli Denke | rdenke@furb.br
5 Engenharia de Produgdo | Robson Zacarelli Denke | rdenke@furb.br
Engenharia de Elcio Schuhmacher elcio@furb.br
Telecomunicagdes
Ciéncia da Computagiio José Carlos Althoff jalthoff@furb.br
Adriana Kroenke Hein akroenke(@furb.br
Simone Leal Schwertl sileal{@furb.br
Matematica José Carlos Althoff jalthoff(@furb.br
Nelson Hein hein@furb.br
Henriette Damm henriette(@furb.br
Viviane Clotilde da Silva ves(@furb.br
Administracio Luciane Zickuhr Tomelin Itomelin@furb.br
MATEMATICA Ciéncias Contabeis I\\//Iizl;::; léi%:ila Barcellos mrbvvanti@furb.br
Ciéncias Econémicas | Luciane Zickuhr Tomelin ltomelin{@furb.br
. . Georges Cherry Rodrigues grodrigues(@furb.br
Engenharia de Alimentos Jonathan Gil Miiller jgmuller{@furb.br
Engenharia de Producfio | Adriana Kroenke Hein akroenke@furb.br

Fundagio Universidade
Regional de Blumenau
CNPJ; 82,662.958/0001-02

Reconhecida pela Portaria Ministerial
n° 117 de 13/021986
D.Q.U. de 14/02/1986

Cémpus 1 -
Cimpus 2 -
Campus 3 -
Cémpus 5-
Cémpus 6 -
Cémpus 7 -

Central - Rua Antdnio da Veiga, 140 - ltoupava Seca - 89030-903 - Blumenau - SC - Tel.: (47) 3321-0200 - Fax: (47) 33210150
Comgplexo Tecnoldgico - Rua Séo Paute, 3250 - ltoupava Seca - 89030-000 - Blumenau - SC - Tel.: (47) 3221-6000 - Fax: (47} 3221-60
Rua S&o Paulo, 2171 - licupava Seca - 83030-001 - Blumenau - SC - Ted.: (47) 3321-7300

Complexo de Saiida - Rua Samuel Morse, 768 - Fortaleza Alta - 89058-010 - Blumenau - SC - Tel.: (47} 3702-6500

Horto Florestal Experimental - Rodovia Jorge Lacerda, sin - 89110-000 - Gaspar - SC
Fundagao de Piscicultura Integrada do Vale do ltajaf - Estrada dos Tiroleses, s/n - Tiroleses - 89120-000 - Timbé - SC - Tel.: {47) 3382-0512
Nicleo de Praticas Juridicas - Praga Victor Kander, 2 - Centro - 89010-150 - Blumenau - SC - Tel.: (47) 3036-6300
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Nelson Hein hein(@furb.br
Engenharia de Simone Leal Schwertl sileal@furb.br
Telecomunicacdes Jonathan Gil Miiller jemulier@furb.br
. José Carlos Althoff jalthoff@furb.br
Engenharia Civil Adriana Kuehn adrianak(@furb.br
. Marcia Regina Barcellos .
Engenharia Florestal Vianna Vanti mrbvvanti@furb.br
. ne Georges Cherry Rodrigues grodrigues(@furb.br
Engenharia Mecinica Adriana Kuehn adrianak(@furb.br
. oy Simone Leal Schwertl sileal{@furb.br
Engenharia Elétrica 110 0 Gil Miller izmuller@furb.br
Engenharia Quimica Simone Leal Schwertl sileal@furb.br
8 José Carlos Althoff jalthoff@furb.br
Sistemas de Informac¢ao | Jonathan Gil Miiller jemuller@furb.br
Fisica Georges Cherry Rodrigues grodrigues@furb.br
Quimica Bacharelade | Henriette Damm henriette@furb.br
Quimica Licenciatura | Henriette Damm henriette(@furb.br
DEPARTAMENTO COLEGIADOS PROFESSORES ELEITOS E-MAIL
Alexander Roberto Valdameri | arv@furb.br
Aurélio Faustino Hoppe aureliof@furb.br
I . |Miguel Alexandre Wisintainer | maw(@furb.br
Ciéncia da Computagao Joyce Martins joyce@furb.br
Dalton Solano dos Reis dalton@furb.br
SISTEMAS E Marcel Hugo marcel@furb.br
COMPUTACAOQO Aurélio Faustino Hoppe aureliof(@furb.br
Andreza Sartori asartori@furb.br
. . |Francisco Adell Péricas pericas@furb.br
Sistemas de Informacao Luciana Pereira de Araiijo Ipa(@furb.br
Dalton Solano dos Reis dalton(@furb.br
Mauricio Capobianco Lopes mclopes@furb.br
Blumenau, 18 de novembro de 2022.
PROF.? SIMONE WAGNER
Diretora do CCEN

Campus 1 - Central - Rua Antonio da Veiga, 140 - ltoupava Seca - 89030-903 - Blumenau - SC - Tel.; (47) 3321-0200 - Fax: (47) 3321-0150

Campus 2 - Complexo Tecnolégico - Rea S&o Paulo, 3250 - ltoupava Seca - 88030-000 - Blumenau - SC - Tel.: (47) 3221-8000 - Fax: (47) 3221-6001
Campus 3 - Rua So Paulo, 2171 - Houpava Seca - 83030-001 - Blumenau - 8C - Te).: (47) 3321-7300

Campus 5 - Complexo de Salide - Rua Samuel Morse, 768 - Fortaleza Alla - 89058-010 - Blumenau - SC - Tel.: (47) 3702-6500

Gampus 6 - Horto Florestal Experimental - Rodovia Jorge Lacerda, sin - 89110-000 - Gaspar - 8C

Campus 7 - Fundacio de Piscicultura Integrada do Vale do [tajai - Estrada dos Tiroleses, sin - Tiroleses - 88120-000 - Timbé - SC - Tel.: (47) 3382-6512
Niicteo de Praticas Juridicas - Praca Victor Konder, 2 - Centro - 89010-150 - Blumenat - SC - Tel.: (47) 3036-6300

Fundagio Universidade
Regional de Blumenau
CNPJ; 82.662.958/0001-02

Reconhecida pela Portaria Ministerial
n°, 117 de 13/0211986
D.0.U, de 14/02/1986



